- 1 -

渝人社办〔2025〕108号

重庆市人力资源和社会保障局办公室
关于开展 2025年高校毕业生等青年就业服务

攻坚行动的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、西部科学

城重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局：

为深入贯彻党中央、国务院关于稳就业、稳企业、稳市场、

稳预期决策部署，全面落实全国高校毕业生等青年就业创业工作

视频会议精神，全力促进高校毕业生等青年就业，按照人力资源

社会保障部办公厅《关于开展 2025年高校毕业生等青年就业服务

攻坚行动的通知》（人社厅函〔2025〕103号）、重庆市人民政府

办公厅《关于印发〈促进 2025年高校毕业生等青年留渝来渝就业

创业工作方案〉的通知》（渝府办发〔2025〕10号）要求，决定

在全市集中开展高校毕业生等青年就业服务攻坚行动。现就有关

工作通知如下：

一、行动主题

- 2 -

攻坚促就业 奋进创未来

二、行动时间

2025年 7—12月

三、服务对象

（一）2025届离校未就业高校毕业生；

（二）在我市登记失业的 16—24岁青年。

四、行动目标

聚焦高校毕业生等青年就业创业需求，集中提供政策落实、

实名登记、职业指导、招聘对接、困难帮扶、能力提升、权益维

护等全方位就业服务，确保完成以下目标：

（一）2025届离校未就业高校毕业生年底帮扶就业率达 90%

以上，其中困难离校未就业高校毕业生帮扶就业率高于面上；

（二）对求职登记小程序求助毕业生，100%进行联系并提供

服务，确保年底帮扶就业率达 90%以上；

（三）对有就业意愿的 16—24岁登记失业青年，确保年底

前实现就业或参加到就业准备活动当中。

五、工作内容

（一）加快推进就业政策落实。用足用好新旧政策组合衔接、

落地落实，充分发挥高校毕业生社保补贴、一次性吸纳就业补贴、

一次性扩岗补助等惠企政策，鼓励用人单位早招多招高校毕业生

等青年，加大 12县制造业就业补贴、紧缺岗位就业补贴、一次性

灵活就业补贴、一次性创业补贴、创业担保贷款等政策落实力度，

- 3 -

支持高校毕业生等青年留渝来渝就业创业。借助大数据、人工智

能技术，全面推行“免申即享、直补快办、政策计算器”等服务

方式，优化完善业务经办流程，推动政策补贴集中兑现，推广高

效办成个人创业“一件事”。

（二）及早公布就业服务渠道。抢抓高校毕业生离校前关键

期，充分利用电视、网站、新媒体等，7月底前集中发布“1+5”

求职就业指引（致 2025届高校毕业生的一封信，就业公共服务机

构清单、高校毕业生等青年就业创业政策清单、就业创业服务项

目清单、求助途径和招聘渠道五个清单）。开展就业创业政策宣传

活动，组织进企业、进校园、进社区集中宣讲解读，发挥大型商

圈、公共交通、大学校园等人流集中、青年集聚优势，通过短信

推送、直播招聘、发放手册、投放广告等方式加大宣传推广力度，

确保服务信息及时公开、服务对象应知尽知。畅通高校毕业生求

助途径，全年开放部端求职登记小程序、我市“渝悦就业”应用

求职招聘平台，线下依托就业公共服务机构、基层就业服务专员，

支持高校毕业生等青年提早登记、愿登尽登。

（三）全面落实实名就业服务。市局将建立 2025届离校未

就业毕业生、16—24岁登记失业青年、求职登记小程序求助毕业

生实名台账，实时记载、动态更新、定期调度。各区县（自治县）

人力社保部门要采取“大数据+铁脚板”方式，指导镇街、村社

摸清摸准离校未就业毕业生等失业青年基础信息、就业需求，专

人联系、集中帮扶，普遍及时提供“1131”实名服务（至少提供

- 4 -

1次政策宣介、1次职业指导、3次岗位推介、1次技能培训或就

业见习机会）。建立就业情况核查机制，通过数据比对、劳动合同

（就业协议）证明、电话回访、实地查看等方式开展就业真实性

核查，强化就业情况动态监测。

（四）密集举办“职引未来”招聘。聚焦先进制造业和生产

性服务业等重点行业、受国际形势和市场波动影响的重点企业、

就业去向落实率较低的重点院校、未就业毕业生人数较多的重点

专业实施“四大攻坚行动”，梯次推进百日千万招聘、金秋招聘月、

国聘行动等专项活动，高频次、常态化举办分专业、分行业、分

区域的专项招聘，以活动密度提高市场热度。大力推广直播带岗、

抖音推岗等受青年群体青睐的线上招聘模式，有序开展社区招聘、

夜市招聘、零工招聘等“小而美、专而精”的特色招聘，鼓励支

持人力资源服务机构广泛参与，提高招聘服务精细化、多元化、

专业化水平。离校未就业毕业生较为集中和用工密集的区县（自

治县）每周至少举办 1次线上或线下专项招聘活动，每月至少举

办 1次综合招聘活动，确保周周有招聘、活动不断档。严格落实

安全生产主体责任，加强招聘活动安全检查、招聘信息审核，确

保行动期间各项活动开展安全有序。

（五）提升青年求职就业能力。实施十万大学生职业体验行

动，组织毕业生进行实践活动、就业见习、政务实践、社会实践

“四个一批”职业体验，帮助青年提升实践能力。实施百万青年

职业技能提升行动，围绕数字经济、绿色经济、银发经济、低空

- 5 -

经济、乡村振兴等领域，推行“岗位需求+技能培训+技能评价+

就业服务”四位一体培训模式，大力组织新业态、新模式、新职

业等专项培训，帮助青年提升技能水平。全面推广求职能力实训，

开展简历修改、模拟面试、求职路演、企业参观、跟岗锻炼等活

动，通过互动式教学、沉浸式体验，增强青年群体适应产业发展、

岗位需求和基层就业能力。

（六）实施困难帮扶专项行动。聚焦低保、零就业、防止返

贫监测对象家庭以及残疾等困难毕业生，联合民政、农业农村委、

残联等部门，整合优质资源，制定“一人一策”结对帮扶措施，

开展多跨协同、分级分类就业帮扶。实施万名大学生基层就业支

持行动，引导用人单位优先安置困难毕业生等青年到“三支一扶、

西部计划、基层公共管理岗”等基层就业岗位安置就业。发挥创

业孵化园区作用，为困难毕业生创业优先提供场地保障、政策落

实、创业指导、事务代理、融资对接等“一站式”服务。对通过

市场化渠道难以实现就业的，统筹运用公益性岗位予以安置。

（七）推进青年就业启航计划。持续推进“15分钟就业创业

服务圈”建设，依托就业公共服务机构、“家门口”就业服务站，

普遍设立青年就业服务窗口，建设青年就业服务驿站，加强失业

青年常态化帮扶，及时提供政策宣讲、岗位对接、就业指导、培

训推介服务。积极发动本区域内有社会责任感的行业协会、民营

企业、国有企业，组织失业青年现场参观企业、开展就业沙龙等

活动，激发就业内生动力。对求职受挫、信心不足的失业青年，

- 6 -

借助职业指导、素质测评工具，组织专业力量开展求职会诊和心

理疏导，帮助他们重树信心，积极理性求职。

（八）实施就业权益护航行动。持续规范人力资源市场秩序，

加强人力资源市场监管和执法力度，会同有关部门清理整顿人力

资源市场秩序，规范用人单位招聘和人力资源服务机构职业中介

活动，加强劳动保障法律法规宣传，引导应聘人员增强维权意识，

畅通 24小时投诉举报热线，从严纠治非法职介（网络）、就业歧

视和“招转培”及“培训贷”等招聘欺诈行为，依法打击“萝卜

招聘”“付费内推”等市场乱象，及时查处滥用试用期、不依法签

订劳动合同和拖欠工资等行为。强化就业安全教育，组织劳动就

业法律法规进校园、进社区宣传，及时发布招聘陷阱提示、曝光

典型案例，普及防电信诈骗知识，帮助高校毕业生等青年提升风

险防范意识。

（九）持续加强宣传引导。紧扣行动主题，综合运用广播电

视、部门网站、微博、微信公众号、短视频等各类媒体，广泛开

展形式多样、内容丰富的宣传活动，进一步扩大知晓度和影响力，

营造全社会支持毕业生等青年就业良好氛围。强化示范引领，积

极推出服务重大战略、主动创业创新、投身生产一线、扎根城乡

基层的青年就业典型，开展“最美高校毕业生”“平凡岗位精彩人

生”等宣传活动，通过生动故事和榜样效应，全方位展示新时代

青年留渝来渝就业创业的精神风貌，引导树立正确的就业观、职

业观、成才观，大力营造“基层就业，同样出彩”“逐梦新重庆

- 7 -

圆梦新未来”的良好舆论氛围。

六、工作要求

各区县（自治县）人力社保部门要将 2025年高校毕业生等

青年就业服务攻坚行动作为做好当前就业工作的重要抓手，落实

属地责任，细化实施方案，明确时间进度、工作要求和保障机制。

发挥就业促进和劳动保护工作领导机构作用，加强部门协调配合，

聚合政策服务资源，充分调动市场机构、行业协会积极性，推动

工作落地落实、行动实战实效。行动期间，各区县（自治县）人

力社保部门要动态报送工作进展、典型经验、意见建议。行动结

束后，要认真总结工作情况。

附件：“渝”你同行 就业启航——致全市 2025届高校毕业

生的一封信

（联系人：陈圣龙；联系方式：88633768）

（此件公开发布）

- 8 -

附件

“渝”你同行 就业启航
——致全市 2025届高校毕业生的一封信

亲爱的毕业生朋友们：

青春正当时，奋斗向未来！在这蝉鸣盛夏、栀子飘香的毕业

时节，你们即将挥别校园，奔赴人生的广阔天地。在此，向你们

致以衷心的祝贺和美好的祝福，并诚挚邀请你们来到重庆、扎根

重庆，为新重庆建设和美好未来挥洒汗水、激扬青春、增光添彩。

重庆是一座肩负使命的奋进之城。从成渝地区双城经济圈到

西部陆海新通道，从长江上游经济中心到国家中心城市，从产业

转移主要承载地到内陆开放高地。今日的新重庆，天地广阔，动

力强劲，发展可期！

重庆是一座潜力无限的机遇之城。产业基础雄厚，拥有 41

个工业大类的 39个，正加快构建“416”科技创新布局，打造“3

3618”现代制造业集群体系，超 300家世界 500强企业扎根重庆，

汽车产量占全国的 1/8，摩托车产量占中国的 1/5，笔记本电脑占

全球的 1/3，手机产量占全球的 1/10。现代的新重庆，产业兴旺，

机遇良多，事业可期！

重庆是一座魅力十足的幸福之城。这里有红遍网络的轨道穿

楼，白居寺大桥“星际穿越”，“千与千寻”般的洪崖洞，城在山

- 9 -

水间、山水在城中，“桥梁之都”“设计之都”“美食之都”更是享

誉全球。靓丽的新重庆，开放包容，生活美好，幸福可期！

重庆是一座求贤若渴的爱才之城。市委、市政府把高校毕业

生等青年就业工作摆在更加突出的位置，纵深推进全市域青年发

展型城市建设，全力打造青年西部就业创业首选之城，深入实施

百万高校毕业生等青年留渝来渝就业创业行动计划，着力打造吸

引青年人、留住大学生的强力磁场。暖心的新重庆，就业创业，

一路护航，成功可期！

毕业生朋友们，在新重庆，机遇如两江汇聚般潮涌，创新如

热辣火锅般沸腾，我们将始终敞开怀抱、张开双臂，欢迎各方精

英和青年俊杰“就在山城 渝创渝新”！重庆人力社保部门将协同

多方资源，搭建成长舞台，营造良好环境，助力大家在重庆追梦、

逐梦、圆梦，成长、成才、成功！祝愿你们早日找到心仪的工作，

在青春的赛道上放飞人生梦想！

——如果你正在求职，线下可到户籍地、常住地、求职地等

区县、街镇就业公共服务机构办理求职、失业登记，免费获取岗

位信息、职业指导、职业培训等服务；线上可登录“重庆公共就

业服务网”、“渝快办”APP或关注“重庆就业”微信公众号、“就

在山城”直播带岗平台，我们将实时推送各类招聘岗位信息，帮

助你“动动手指”求职就业。

——如果你已实现就业，请及时与用人单位签订劳动合同，

跟进缴纳社会保险，按规定申请制造业就业补贴、紧缺岗位补贴、

- 10 -

灵活就业社保补贴、一次性灵活就业补贴等，并在规定时间内办

理户口迁移、党团组织关系接转等手续。

——如果你选择自主创业，可申请创业担保贷款、一次性创

业补贴等扶持政策；可申请入驻创业孵化基地，获取工商注册、

财税代理等“一站式”服务；可寻求创业指导师帮助，为你的项

目出谋划策；可参加创业培训提升创业能力；我们常态化举办“渝

创渝新”系列创业活动，为大家搭建项目展示、成果转化、融资

对接平台。

——如果你暂时不考虑就业，可参加企业实践、就业见习、

政务实践、社会实践等职业体验活动，积累工作经验；也可参加

职业技能培训，掌握一技之长。如果你对自我认知感到迷茫、对

求职就业感到焦虑、对职业规划不太了解、对就业方向把握不准，

还可报名参加求职能力实训。

——如果你遇到求职困难，可到当地就业公共服务机构进行

实名登记，提供你的就业意向、服务需求等信息，我们将及时提

供“1131”服务，帮助你尽早实现就业。困难家庭毕业生请不必

担忧，我们将优先提供“进家门”职业指导和“一对一”跟踪帮

扶，优先推荐就业岗位，优先开展培训见习。

这里也提醒大家，在参加线上线下求职招聘时，要擦亮眼睛、

提高警惕，注意防范境外高薪诱骗、传销、猫腻合同、假试用、

虚假信息、刷单诈骗、黑中介、培训贷、扣证件、内推等求职陷

阱。要通过合法的、正当的、信誉好的信息渠道了解招聘信息。

- 11 -

应聘时，要保护好个人信息，接到招聘邀约后，及时上网核实相

关信息。如遇侵权行为，请立即拨打 12333电话或向当地人社部

门投诉举报。

青春不散场，梦想再起航！毕业生朋友们，愿你们怀揣梦想、

坚定信心、拼搏奋斗，在波澜壮阔的新征程中成就事业华章！

重庆市人力资源和社会保障局

2025年 7月 11日

- 12 -

高校毕业生就业创业线上服务渠道

国家平台

高校毕业生就业服务平台：http://job.mohrss.gov.cn/202008gx/

index.jhtml

中国公共招聘网：http://job.mohrss.gov.cn

中国国家人才网：https://www.newjobs.com.cn

就业在线：https://www.jobonline.cn

人力资源社会保障政务服务平台：https://www.12333.gov.cn

百万就业见习岗位募集计划平台：https://www.jobonline.cn/pr

obation/index

技能人才评价工作网：http://osta.mohrss.gov.cn

重庆平台

重庆市人力资源和社会保障局官网：http://rlsbj.cq.gov.cn/

重庆公共就业服务网：http://ggfw.rlsbj.cq.gov.cn/cqjy/

重庆 24365大学生就业服务平台：https://www.cqbys.com/

重庆市见习计划服务专区：http://www.cqtalent.com/cqdchg/jx

jhzq/index.html

重庆人事考试信息网：http://rlsbj.cq.gov.cn/ywzl/rsks/

重庆人才网：https://www.cqrc.net/

重庆法律服务网：http://cq.12348.gov.cn

http://job.mohrss.gov.cn/
https://www.jobonline.cn/
https://www.12333.gov.cn/
https://wx.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=https://www.jobonline.cn/probation/index&skey=@crypt_8191f83f_b9aa7c8cf6b6fd38f184fe9af37e2bc3&deviceid=e792470322352606&pass_ticket=eAvEggDIZCGqfaLIeVEdeP2iACIZQV%2BHcWXyiZ5Y3LuX8ih5giy6MfAGkJjewdKd&opcode=2&scene=1&username=@695f2cc75c27820f769e3dd8594818b8ea6b0c60f6b8ac5e3a9b1aafd05546a3
https://wx.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=https://www.jobonline.cn/probation/index&skey=@crypt_8191f83f_b9aa7c8cf6b6fd38f184fe9af37e2bc3&deviceid=e792470322352606&pass_ticket=eAvEggDIZCGqfaLIeVEdeP2iACIZQV%2BHcWXyiZ5Y3LuX8ih5giy6MfAGkJjewdKd&opcode=2&scene=1&username=@695f2cc75c27820f769e3dd8594818b8ea6b0c60f6b8ac5e3a9b1aafd05546a3
http://ggfw.rlsbj.cq.gov.cn/cqjy/
https://www.cqrc.net/

- 13 -

高校毕业生等青年就业创业政策清单二维码

高校毕业生等青年就业创业服务清单二维码

重庆市就业公共服务、劳动保障维权机构清单二维码

- 14 -

未就业高校毕业生求职登记小程序二维码

“重庆人社”微信公众号二维码 “重庆就业”微信公众号二维码

“就在山城”网络直播二维码

- 15 -

重庆市人力资源和社会保障局办公室 2025年 7月 11日印发